
FRANQUEO CONCERTADO

Núm. 09/2

boletín Oficial
DE LA PROVINCIA DE BURGOS

SE - PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Suscripciones.—Capital: 
Afio, 100 pesetas; fuera de 
la Capital: 125 pesetas.

Administración: Imprenta Provincial
Ejemplar: 1 peseta; Atrasado, 2

Inserciones no gratuitas: 
2*50  pesetas línea. Pagos 
por adelantado.

Año 1956 Martes 15 de mayo Número 109

Ministerio de Agriciilliira refundido de diez de agosto de mil 
novecientos cincuenta y cinco.

Decretos Artículo segundo.—El perímetro

De acuerdo con la petición que al 
amparo del artículo noveno de la 
Ley de Concentración Parcelaria, 
texto refundido de diez de agosto de 
mil novecientos cincuenta y cinco, 
han hecho los agricultores de Cille- 
ruelo de Abajo (Burgos) al Ministro 
de Agricultura, el Servicio de Con­
centración Parcelaria dispuso, con­
forme a lo establecido en el artículo 
once del referido texto legal, la rea­
lización de un informe previo sobre 
las circunstancias y posibilidades téc­
nicas que concurrieran en la zona a 

de dicha Zona será en principio el 
del término municipal de Cillerue- 
lo de Abajo (Burgos), que quedará, 
en definitiva, modificado por las 
aportaciones que, en su caso, haya 
de realizar el Instituto Nacional de 
Colonización, con las exclusiones 
que acuerde el Ministerio de Agri­
cultura y con las rectificaciones que 
señale el Servicio de Concentración 
Parcelaria, de conformidad con lo 
establecido en el artículo quince de 
la Ley de Concentración Parcelaria 
de diez de agosto de mil nuevecien- 

ccncentrar perímetro de la misma y ¡ 
aportaciones de tierras que se esti- | 
matan necesarias, pronunciándose, ' 
tras el mismo en un sentido favora- : 
ble a lo solicitado.

En virtud de lo expuesto, a pro- : 
puesta del Ministro de Agricultura, I 
formulada con arreglo a lo que esta- j 
blece el articulo doce de la meritada 
Ley de diez de agosto de mil nove- i 
cientos cincuenta y cinco y previa 
deliberación del Consen jo de Mi- 
tüstros

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara de 

utilidad publica y de urgente ejecu­
ción la concentración parcelaria de 
la zona de Cilleruelo de Abajo 
(Burgos), que se realizará en forma 
que cumpla las finalidades-estableci­
das en el artículo segundo de la Ley 

e Concentración Parcelaria, texto

tos cincuenta y cinco.
Artículo tercero.—-Se declara de 

alto interés nacional conforme a las 
Leyes de veintiséis de diciembre de 
mil novecientos treinta- y nueve y 
veintiuno de abril de mil novecien­
tos cuarenta y nueve, la realización 
de las obras-que incluidas en el plan 
de concentración parcelaria aproba­
do por el Ministerio de Agricultura, 
deban llevarse a efecto en la super­
ficie que resulte delimitada por la 
aplicación dé lo previsto en el ar­
tículo segundo del presente Decreto.

Artículo cuarto.—Las mejoras de 
interés agrícola privado cuya reali­
zación propongan conjuntamente el 
Instituto Nacional de Colonización 
y el Servicio de Concentración Par­
celaria y apruebe el Ministerio de 
Agricultura, se considerarán incluí 
das en la Ley de veintisiete de abril 
de mil novecientos cuarenta y seis, 

gozando de los beneficios máximos 
establecidos en la misma siempre 
que se realicen dentro del plazo que 
señale el Servicio de Concentración 
Parcelaria, facultándose a éste y al 
Instituto Nacional de Colonización 
para que establezcan y concierten 
los convenios necesarios.

Artículo quinto.—Quedan dero­
gadas cuantas disposiciones de igual 
o inferior rango se opongan al cum­
plimiento del presente Decretó, fa­
cultándose al Ministerio de Agricul­
tura para dictar las disposiciones 
complementarias que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en el mis­
mo.

Así lo dispongo por el presente 
Decreto, dado en Madrid, a trece de 
abril de mil novecientos cincuenta y 
seis.—FRANCISCO FRANCO.— 
El Ministro de Agricultura, Rafael 
Cavestany y de Anduaga.
(Del «B. O. del E.» número 130)

De acuerdo con la petición qué, 
al amparo del artículo nueve de la 
Ley de Concentración Parcelaria, 
texto refundido de diez de agosto 
de mil novecientos cincuenta y cin­
co, han hecho los agricultores de 
Villahoz (Burgos) al Ministro de 
Agricultura, el Servicio de Concen­
tración Parcelaria dispuso conforme 
a lo establecido en el artículo once 
del referido texto legal, la realiza­
ción de un informe previo sobre las 
circunstancias y posibilidades técni­
cas que concurrieran en la zona a 
concentrar perímetro de la misma 



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

y aportaciones de tierras que se es- , 
timaran necesarias, pronunciándose 
tras el mismo en un sentido favora­
ble a lo solicitado.

En virtud de lo expuesto, a pro­
puesta del Ministro de Agricultura 
formulada con arreglo a lo que es­
tablece el artículo doce de la me- 
rilada Ley de diez de agosto de mil 
novecientos cincuenta y cinco y pre­
via deliberación de Consejo de Mi­
nistros,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara de 

utilidad pública y de urgente ejecu­
ción la concentración parcelaria de 
la zona de Villahoz (Burgos) que 
se realizará en forma que cumpla 
las finalidades establecidas en el ar­
tículo segundo de la Ley de Con­
centración Parcelaria, texto refundi­
do de diez de agosto de mil nove­
cientos cincuenta y cinco.

Artículo segundo.—El perímetro 
de dicha zona será en principio el 
del término municipal de Villahoz 
(Burgos) que quedará en definitiva 
modificado po rías aportaciones que, 
en su caso, haya de realizar el Ins­
tituto Nacional de Colonización, con 
las exclusiones que acuerde el Mi­
nisterio de Agricultura y con las rec­
tificaciones que señale el Servicio de 
Concentración Parcelaria, de con­
formidad con lo establecido en el 
artículo quine de la Ley de Con­
centración Parcelaria de diez de 
agosto de mil novecientos cincuenta 
y cinco.

Artículo tercero.—Se declara de 
alto interés nacional, conforme a las 
leyes de veintiséis de diciembre de 
mil novecientos treinta y nueve y 
veintiuno de abril de mil novecien­
tos cuarenta y nueve, la realización 
de las obras que, incluidas en el 
plan de concentración parcelaria 
aprobado por el Ministerio de Agri­
cultura, deban llevarse a efecto en 
la.superficie que resulte delimitada 
por la aplicación de lo previsto en 
el artículo segundo del presente De­
creto.

Artículo cjiarto.—Las mejoras de 
interés agrícola privado cuya reali­

zación propongan conjuntamente el 
Instituto Nacional de Colonización 
y el Servicio de Concentración Par­
celaria y apruebe el Ministerio de 
Agricultura, se considerarán inclui­
das en la Ley de veintisiete de abril 
de mil novecientos' cuarenta y seis,, 
gozando de los beneficios máximos 
establecidos en la misma siempre 
que se realicen dentro del plazo que 
señale el Servicio de Concentración 
Parcelaria, facultándose a éste y al 
Instituto Nacinal de Colonización 
para que establezcan y concierten 
los convenios necesarios.

Artículo quinto.—Quedan dero­
gadas cuantas disposiciones de igual 
ó inferior rango se opongan al cum­
plimiento del presente Decreto, fa­
cultándose al Ministerio de Agri­
cultura para dictar las disposiciones 
complementarias que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en el 
mismo.

Así lo dispongo por el presente 
Decreto, dado en Madrid a trece de 
abril de mil novecientos cincuenta y 
seis.—FRANCISCO FRANCO.- 
El Ministro de Agricultura, Rafael 
Cavestany y de Anduaga.
(Del «B. O. del E.» número 130).

Comisaría General de 
Abastecimientos y Transportes

Delegación Provincial de Burgos

Beneficios a determinadas pro­
ducciones agrícolas

Se pone en conocimienio de todos 
los cultivadores de esta provincia 
que\descen acogerse a lo que dispo­
ne la Circular número 1-56 de la 
Comisaría General de Abasteci­
mientos y Transportes sobre benefi­
cios a determinadas .producciones 
agrícolas, que el plazo de presenta­
ción de documentos para acogerse a 
citados beneficios ha sido prorroga­
do, según telegrama número 84.106 

’ de la Comisaría General de Abaste- 
1 cimientos y Transportes, hasta las 
f trece horas del día diez y ocho de 

mayo actual de manera definitiva c 
improrrogable.

Lo que se hace público para ge. 
neral conocimiento.

Burgos, 11 de mayo de 1956.— 
El Gobernador Civil interino. Cas­
to Pérez de Arévalo.

FroviflMias Judiciales
Villarcayo

Cédula de citación
El Sr. Juez de Primera Instancia 

de Villarcayo, en resolución de esta 
fecha, recaída en expediente de do­
minio sobre reanudación de tracto 
de partes indivisas del dominio di­
recto de una finca sita en Bisjucces 
(Merindad de Castilla la Vieja), al 
sitio de «Redondo», ha mandado 
citar a D.a Nicolasa Incinillas Ga­
lio, D.a Petra Fernández Martínez, 
y D.a Josefa Fernández . Gómez, de 
circunstancias, paradero y domicilio 
que se desconoce, o a sus causaha- 
bientes, para que en el plazo de 
diez días, comparezcan si les convi­
niere en el citado procedimiento, 
advirtiéndoles, que, no compare­
ciendo, les parará el perjuicio a que 
hubiere lugar.

Y para que sirva de citación 
edictal a los expresados, expido la 
presente, en Villarcayo, a 24 de 
abril de 1956.—El Secretario, (ile­
gible).

Miranda de Ebro
D. Amador Ruiz de Loizaga Astea 

su, Secretario del Juzgado Co­
marcal de Miranda de Ebro (Bur­
gos),

Doy fe y testimonio: Que en el 
juicio de faltas señalado con el nu­
mero 42 de 1956, seguido contra 
Florentino Osa, cuyas demás cir­
cunstancias son desconocidas, se ha 
dictado sentencia, cuya parte dispo­
sitiva es así:

Fallo: Que debo absolver y ah' 
suelvo al denunciado Florentino 
Osa, de ignorado demás circunstan­
cias, de la supuesta falta de hurto 
que le ha sido imputada, declarán­
dose las costas de oficio.

Y para que sirva de notificación 



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

a referido individuo, de ignorado 
paradero, sé publica la presente en 
lo BB. 00. de Logroño y Burgos, 
en Miranda de Ebro a 11 de mayo 
de 1956.—El Secretario, Amador 
Ruiz de Loizaga.—V.° B.0.—El 
Juez Comarcal, (ilegible).

ÁMCNCIOS OFICIALES
Audiencia Territorial de Burgos

Secretaría de Gobierno
Vacantes los cargos de Juez de 

paz de Valle de Valdelucio y de 
Merindad de Sotoscueva, y Juez de 
paz sustituto de Solarana, se anun­
cian por el presente para que los 
que aspiren a desempeñarles pue­
dan solicitarlo del Excmo, Sr. Pre­
sidente de esta Audiencia, dentro 
del plazo de treinta días, a contar 
desde el siguiente a la publicación 
de este anuncio, por medio de ins­
tancia reintegrada con póliza de 
3'15 pesetas y otra de la Mutuali­
dad judicial de cinco pesetas, que 
presentarán en la Secretaría del Juz e 
gado de primera instancia respecti­
vo, acompañando los documentos 
ordenados en el Decreto orgánico 
vigente y los demás que estimen 
convenirles.

Burgos, 11 de mayo de 1956.— 
El Secretario de Gobierno, Victor 
Dorao.

Alcaldía de Medina de Pomar
El Ayuntamiento de mi presi- 

dencia ha prestado aprobación al 
pliego de condiciones jurídico ad­
ministrativas para la adjudicación 
mediante subasta pública, de las 
parcelas número*  2, 3, 6 y 7, del 
plano de Parcelación del Campo de 
San Andrés, de esta ciudad.

Alcaldía de Quintanadueñas
Redactadas las cuentas justificadas 

del presupuesto extraordinario nú­
mero 1, formado para la ejecución 
de las obras de construcción del 
Centro Rural de Higiene y casa de

• Médico de esta localidad, conforme 
a lo dispuesto en la Instrucción de 
Contabilidad de las Haciendas Lo­
cales y Ley de Régimen Local, que­
dan expuestas al público con sus 
justificantes y dictamen de la Co­
misión de Hacienda, en esta Secre-

En su virtud, y conforme al ar­
tículo 24 del Reglamento de Con­
tratación de las Corporaciones Lo­
cales de 9 de enero de 1953, se ex­
pone al público el. referido pliego 
por término de ocho días, durante 
el cual, contado a partir del siguien­
te al de la inserción en el «Boletín ’

Oficial* * de la provincia, podrán 
presentarse reclamaciones que sean 
procedentes en derecho.

Medina de Pomar, 5 de mayo de 
1956. — El Alcalde, José María 
García Andino.

Alcaldía de Arauzo de Salce
Confeccionados por este Ayunta­

miento los padrones de arbitrios de 
la riqueza rústica, pecuaria y urba­
na, para el año de 1956, se hadan 
de manifiesto en la Secretaría de 
este Municipio, por espacio de 15 
díai hábiles, contados a partir de la 
publicación del presente anuncio en 
el «Boletín Oficial» de la provin­
cia, durante cuyo plazo pueden ser 
examinados v presentar las reclama­
ciones que se consideren justas, ad­
virtiendo que, pasado dicho plazo, 
no se admitirá ninguna.

Arauzo de Salce, 24 de abril de 
1956 — El Alcalde, Nicolás Peña.

Alcaldía de Huerta de Rey
Formado el apéndice de rústica 

de este termino, en el año actual, 
se halla expuesto al público para 
poder ser examinado y presentar 
las reclamaciones que se estimen 
pertinentes, del 1 al 15 de mayo, 
ya que transcurrido dicho plazo no 
serán admitidas.

Huerta de Rey, 24 de abril de 
1956.—El Alcalde, Mariano He­
rrero.

Alcaldía de Qulntanar de la Sierra
Terminada la formación del pa­

drón municipal de habitantes refe­
rido al 31 de diciembre de 1955, 
que comprende la población censa­
da en este término municipal, con 
arreglo a lo preceptuado en el ar­
tículo 104 del Reglamento sobre po­
blación y demarcación de Entidades 
Locales, .queda de manifiesto al pú­
blico en la Secretaría de este Ayun­
tamiento, por término de quince 
días naturales durante los cuales y 
en las horas de oficina podrá ser 
examinado a los efectos de reclama­
ción, advirtiendo que transcurrido 

dicho plazo, no será admitida nin­
guna.

Quintanar de la Sierra, a 8 de 
mayo de 1956.—El Alcalde acci­
dental, Heliodoro Ruiz.

Ayuntamiento de la Jurisdicción de 
San Zadornil

Formado el apéndice de rústica de 
este término municipal por el Ayun­
tamiento y Junta Pericial, que servi­
rá de basé para el reparto de la 
contribución para el ejercicio de 
1957, queda expuesto al público en 
la Secretaría de éste Ayuntamiento, 
por término de quince días, a fin de 
que pueda ser examinado por cuan­
tos contribuyentes lo deseen y for­
mular contra el mismo las reclama­
ciones que crean justas pues pasado 
dicho plazo no se admitirá ninguna.

San Zadornil, a 1 de mayo de 
1956.—El Alcalde, Martín Gonzá­
lez.

Alcaldía de Merindad de Sotoscueva
Formados por la Junta Pericial de 

este Ayuntamiento los apéndices de 
rústico que han de servir de base 
para los repartimientos de dicha 
contribución, se hallan de manifiesto 
al público, en la Secretaría munici­
pal por espacio de ocho días hábiles, 
durante los cuales podrán ser exa­
minados y presentar las reclamacio­
nes que se consideren justas, advir­
tiendo que transcurrido dicho plazo 
no se admitirá ninguna.

Merindad de Sotoscueva, a 30 de 
abril de 1956.—El Alcalde, Pedro 
Ortiz.



4

taría Municipal, por espacio de 
quince días hábiles, durante los cua­
les y ocho más, pueden ser exami­
nadas libremente por quien lo de­
sea y serán admitidas cuantas recla­
maciones y observaciones sean per­
tinentes.

Quintanaduefías, a 7 de mayo de 
1956.—El Alcalde, Antonio Acero.

BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Jnnta vecinal de Villanueva de los 
Montes

Formado y aprobado por esta 
Junta vecinal el presupuesto ordina­
rio para el ejercicio de 1956, queda 
expuesto al público durante quince 
días, a contar del siguiente al que se 
publiqne el anuncio en el «Boletín 
Oficial» de la provincia, para que 
pueda ser examinado por cuantas 
peisonas lo deseen y presentar las 
reclamaciones que crean justes a su 
derecho, conforme dispone la vigen­
te Ley municipal; transcurrido di­
cho plazo no se admitirá ninguna.

Villanueva de los Montes, a 8 de 
mayo de 1956.—El Presidente de la 
Junta, Juan Martínez.

DIPUTACION PROVINCIAL- Servicio 
de Contribuciones

Recaudación de la Zona de Vi- 
llarcayo

D. José Leciñana Angulo, Agente 
Ejecutivo por débitos a favor de 
la Hacienda, en la expresada 
Zona,

Hago saber: Que por débitos de 
Certificaciones, concepto Expedien­
te de Contrabando y año de '1956, 
instruyo expediente de apremio, 
contra el deudor a la Hacienda, 
D. Antonio Casado Ropero, hoy en 
ignorado paradero, al cual por pro­
videncia de fecha 3 de mayo, le 
fueron embargados los siguientes 
efectos, que se hallan depositados 
en la Secretaría del Ayuntamiento 
de la Merindad de Montija y que 
fueron decomisados por la Guardia 
Civil del Puesto de Villasante de 
Montija, por efectuar una rifa sin 
la autorización debida.'

Objetos embargados
Trescientas treinta y nueve pese­

tas con noventa y cinco céntimos y 
un reloj de pulsera, marca “Cauyni 
Prima* .

Alcaidía de Alfoz de Santa Gadea
Formado por la Junta Pericial de 

este,Ayuntamiento el recuento de 
la ganadería de este término muni­
cipal, se hace saber que dichos do­
cumentos se hallan de manifiesto al 
púb'ico en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, por espacio de ocho 
días hábiles, con objeto de que pue­
dan ser examinados y presentar las 
reclamaciones que estimen perti­
nentes, advirtiendo que pasado di 
cho plazo no se admitirá ninguna.

Alfoz de Santa Gadea, 30 de 
abril de 1956.—El Alcalde, Grego- 
rio del Vigo. 1

Alcaldía de Castrillo de la Vega
De conformidad con* el procedi­

miento señalado en el artículo 787 
y siguientes de la Ley de Régimen 
Local (Texto Refundido de 24 de 
junio de 1955), las cuentas genéra­
les del Presupuesto municipal ordi­
nario, así como igualmente las de 
administración del Patrimonio mu­
nicipal, con sus justificantes y dic­
tamen de la Comisión de Hacienda, 
correspondientes a I ejercicio de 
1955, se hallan expuestas al público 
para oír reclamaciones en la Secre­
taría del Ayuntamiento, durante el 
plazo de" quince días hábiles, advir­
tiendo que durante el plazo indica­
do y ocho días más, podrán formu- 
larse por escrito los reparos u ob­
servaciones que se estimen justas 
por las personas naturales y jurídi­
cas del Municipio, ante la propia 
Corporación, con sujeción a las nor­
mas establecidas para la aprobación 
definitiva de dicho texto legal.

Castrillo de la .Vega, 9 de mayo 
de 1956.—El Alcalde, Pascual Al­
cubilla.

Y como no conste que el deudor 
tenga en esta localidad persona que 
le represente con quien deban en­
tenderse las notificaciones y reque­
rimientos del procedimiento admi­
nistrativo de apremio, conforme al 
artículo 154 del Estatuto de Recau­
dación, publíquese este embargo en 
el B. O. de la provincia y fíjese el 
presente anuncio en los sitios de 
cosiumbre, firmando el Sr. Alcalde 
el duplicado de tes cédulas de notir 
ficación con dos testigos designados 
por el mismo, para que surta los 
efectos oportunos.

Villasante de Montija, 11 de ma­
yo de 1956.—El Agente Ejecutivo, 
José Leciñana Angulo.

Aiiii clos Pariicularcs
Junta vecinal de Puentedey

A los veinte días de la publica­
ción de este anuncio, y hora de las 
doce de su mañana, tendrá lugar la 
subasta de los pastos del monte per­
teneciente a esta Junta vecinal, y 
que son los siguientes:

Pastos del monte «Paño y Rojo», 
de la pertenencia de la Junta veci­
nal de Puentedey, para que puedan 
pastar 323 cabezas de ganado lanar 
y 60 de ganado mayor, bajo la ta­
sación de 5.168 pesetas.

La subasta se hará por un quin­
quenio y con sujeción al pliego de­
condiciones publicado en el «Bole 
tín Oficial*  de 16 de diciembre de 
1953.

Puentedey, 7 de mayo de 1956, 
El Presidente.

DE DIEGO HABILITACION DE CLASES PASíVAS 
GESTORIA ADMINISTRATIVA

E
INDUSTRIALES UNTAMIENT°S Y JUNTAS’ COMERCIANTES

Gestiona, informa, tramita.
Confíenos sus asuntos en las Oficinas públicas.
Nómbrenos su Habilitado.

Habilitado: SATURNINO DE DIEGO ESCUDERO
Plaza de José Antonio, 3—Teléfono 4960.— BURGOS


